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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ФП  фізична підготовка.

ЗФП  загальна фізична підготовка.

СФП  спеціальна фізична підготовка.

ТП  технічна підготовка.

ПП  психологічна підготовка.

СП  спеціальна працездатність.

СБВ  спеціально бігові вправи.

ЗРВ  загально-розвиваючи вправи.

ЕГ  експериментальна група.

КГ  контрольна група.

ССС  серцево-судинна система.

ЧСС (уд/хв.)  частота серцевих скорочень (ударів за хвилину).

ЖЄЛ  життєва ємкість легень.

ОДЮШС  обласна дитяча юнацька спортивна школа.

КЗ  комунальний заклад.

ОКЗ СОДЮСШ  Обласний комунальний заклад Сумської обласної дитячо-

юнацької спортивної школи.

МРІ  масо-ростовий індекс.

ОГК  окружність грудної клітини.

ДТ  довжина тіла.

ІП  індекс Пінье.

МТ  маса тіла.
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Актуальність. Сьогодні результати спортивних досягнень у легкій

атлетики вимагають пошуку у системі організації і підготовці спортсменів,

різноманітності використання форм, засобів і методів учбово-тренувальній

роботі, а також рівня тренерського складу та у сфері управління.

Науковці Бріжатий О. В., Підлісний В. І (1997) та Верхошанський Ю. В.

(2005), займалися питанням контролю у спорті спортсменів різної кваліфікації,

їх розвитку рухових якостей.

Велика конкуренція у спорті високих досягнень потребує постійного

вдосконалення у процесі тренувальної підготовки. Один із основних елементів

підготовки спортсмена і тренера є спортивний результат. Доведено, що він має

свою самостійну цінність для спортсмена і тренера.

Доведено, що у практиці легкої атлетики велике значення має величина

швидкісно-силових навантажень у тренуванні на середні дистанції, а саме

підготовки спортсменів, досі розглядається неоднозначно і часом суперечливо,

що, на нашу думку, потребує свого наукового уточнення.

Багато провідних фахівців, як у минулі роки, так і нині, справедливо

вказували на велике значення для досягнення високого результату бігунів на

середні дистанції потрібно приділяти увагу удосконалення швидкісно-силових

фізичних якостей в тренувальному процесі [2; 18; 23].

Отже, проблемо даного дослідження сьогодення є актуальною.

Метою дослідження є удосконалити процес підготовки до змагальної

діяльності легкоатлетів-бігунів віком 13-14 років.

Завдання роботи:

1) Проаналізувати теоретико-методологічне підґрунтя підготовки до

змагальної діяльності легкоатлетів.
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2) Дослідити рівень фізичного розвитку і фізичної підготовленості у

бігунів на середні дистанції.

3) Впровадити та оцінити використання комплексу вправ силового

спрямування у експериментальних групах бігунів на середні дистанції.

Методи дослідження: теоретичний аналіз та узагальнення літературних

джерел, педагогічний експеримент (педагогічне спостереження, опитування,

анкетування, антропометричні методи, тестування) та методи математичної

обробки отриманих даних.

Об’єкт дослідження – процес підготовки до змагальної діяльності

спортсменів 13–14 років.

Предмет дослідження – вправи силового спрямування у бігунів

легкоатлетів 13–14 років.

Наукова новизна. Доповнено основні напрямки підготовленості до

змагальної діяльності легкоатлетів 1314 років за допомогою комплексу вправ

силового спрямування. Отриманні результати дослідження можуть бути

використанні у навчально-тренувальному процесі дитячо-юнацьких спортивних

шкіл, школах Олімпійського резерву та практиці діяльності тренерів.

Практична значимість. Пролягає в розробці та впровадженні комплексу

вправ силового спрямування на тренувальних заняттях будуть сприяти

удосконаленню підготовки до змагальної діяльності юних легкоатлетів

1314 років.

Апробація роботи. Результати магістерської роботи висвітлені на І

Міжнародній науково-практичній конференції «Цифрові технології в процесі

підготовки спортсменів в умовах формального і неформального навчання»

(Суми, 2021) та на I Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Актуальні питання підготовки спортсменів в олімпійських і неолімпійських

видах спорту» (Суми, 2021 р.).

Дослідження проводилося на базі КЗ Роменської ДЮСШ

імені В. Гречаного м. Ровни, Сумської області з початку жовтня 2020 року по
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червень 2021 року. У дослідженні брали участь легкоатлети 1314 років, які

спеціалізуються в бігу на середні дистанції.

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи. Робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

Також, містить таблиці і рисунки. Загальний обсяг роботи становить 77

сторінки, з них – 66 сторінок основного тексту.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ПІДГОТОВКИ ДО ЗМАГАЛЬНОЇ

ДІЯЛЬНОСТІ

1.1. Змагання в легкій атлетиці

Доведено, що спортивні змагання – є засіб порівняння, оцінка,

демонстрація спортивних результатів у спорті. Також, це однин із основних

елементів, що характеризує систему організації, методики і підготовки

спортсменів для результативної змагальної діяльності [36]. Можна

характеризувати, що вони є своєрідною моделлю взаємовідносин спортсмена до

боротьби, перемоги, поразки і досягнення кращого результату, перспективи і

матеріальних цінностей. Також, спосіб порівняння рівня підготовки

спортсменів і команди. До факторів змагання відноситься результат

досягнення.

Спортивні змагання – є центральним елементом, які визначають всю

систему організації, методики і підготовки спортсмена для результативної

змагальної діяльності. Визначаються як спеціальна сфера в якій визначається

діяльність спортсмена, дозволяється порівняти визначені його можливості і

забезпечити їх максимальні прояви [58; 59].

Легка атлетика – вид спорту, до якого входить ходьба, біг, стрибки,

метання і багатоборства.

У США, Англії, Франції, Австрії, Новій Зеландії, Румунії, країнах

Південної Америки та Африки легку атлетику називають „атлетикою”, або

„вправами на доріжці, полі”.

Види з легкої атлетики – ходьба, біг, стрибки, метання і багатоборства,

які входять до програми офіційних змагань у чоловіків 24 і 23 у жінок, що

входять до програми Олімпійських ігор.
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Змагання з легкої атлетики умовно можна розділити за місцем їх

проведення: закритих приміщеннях і на свіжому повітрі (Див. рис. 1.1).

Рис. 1.1 Легкоатлетичні змагання

Також, змагання класифікуються за значенням: «кубкові», «першість» і

«чемпіонати».

На Кубкових «змагання» визначається спортсмен-переможець і

нагороджують спортсмена перехідним кубком.

Першість проводиться кожного року для визначення першого і

останнього місця.

На Чемпіонатах визначається не тільки переможець, але й присуджують

йому значення чемпіона.

В залежності від масштабу і значення (рангу) умовно виділяють чотири

рівня змагань: вищий, перший, другий, третій (Див. рис. 1. 2).

Змагання

В закритому приміщенні
На відкритому повітрі

Закриті спортивні приміщення

(манеж)

Відкриті спортивні приміщення

(стадіон)

Поза стадіоном, пересічена місцевість (кроси), міські і заміські магістралі

(естафети, пробіг, спортивна ходьба, марафони).
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Рис. 1. 2. Види спортивних змагань

По статевим
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учасників
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Студентські

За формою заліку

Командні

Особисті

Особисто-

командні

Критерії Вид змагання

Підготовчі

Головні

Підвідні

Контрольні

За вирішенням задач Відбірні

По масштабам та

значимості

Районні

Континентальні

Міські

Всесвітньо
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серія

Регіональні

По віковим

категоріям учасників

Кадети

Молодь

Юнаки

Дорослі

Юніори

Ветерани
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Види спортивних змагань поділяються:

 на підготовчі, відбірні, контрольні в свою чергу вони є головні і

підвідні відповідно за вирішенням задач;

 по масштабам та значимості поділяються на районні,

континентальні, міські, регіональні, всесвітньо легкоатлетична серія;

 по віковим категоріям учасників: кадети, молодь, юнаки, дорослі,

юніори, ветерани;

 по статевим відносинам: жінки, чоловіки;

 за характером організації: відкриті, закриті;

 за професійним спрямуванням: шкільні, студентські;

 за формою заліку: особисті, командні, особисто-командні.

1.2. Особливості сучасної системи змагань у легкоатлетичному спорті

За результатами дослідження на сьогодні змаганнях з легкої атлетики

проводяться майже 500 змагань в рік різного рівня, які входять в календар

Всесвітньої і Європейської легкоатлетичної асоціації.

В останні десятиріччя у зв’язку з професіоналізацією та комерціалізацією

спорту різко збільшилась тривалість спортивної кар’єри легкоатлетів різних

країн світу, основою для цього стала розробка ефективних програм

довгострокового розвитку. Довгостроковий підхід до розвитку спортсмена – це

систематизований підхід до досягнення оптимальних умов для тренувального

процесу, участі в змаганнях і відновлення протягом усієї кар’єри спортсмена.

Такий підхід передбачає врахування відмінностей у потребах і можливостях

початківців і тих, хто вже давно займається легкою атлетикою [63; 26].

Доведено, що з одного боку змагання в системі підготовки спортсмена є

засіб контролю за рівнем його підготовки, а з іншого важливий засіб

підвищення тренованості і спортивної майстерності. Однією з особливостей

безпосередньої підготовки до змагань і власної змагальної боротьби є
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потужним засобом мобілізації функціонального потенціалу організму

спортсмена, подальшої стимуляції його адаптаційних резервів та ін.

Різноманітність змагань зростає відповідності від етапу підготовки і

кваліфікації спортсмена приставлено на (рис. 1.3).

Рис. 1.3 Схема змагань від рівня підготовки

Доведено, що система змагання залежить від підготовки спортсмена, вона

поєднується з метою, завданням і змістом тренувального етапу багаторічної

підготовки. Змагання на двох перших етапах багаторічної підготовки

відповідають дослідженню планомірної підготовки. Тобто, результат на

змаганнях  це є засіб підготовки і контролю її виконання та ефективності

процесу підготовки. Змагальна практика відповідає адаптації до змагальної

атмосфери у дітей. Програма змагань включає вузьку спеціалізацію, повинна

бути різноманітною, включає різноманітні змагальні вправи, які оцінюють

технічні можливості спортсмена.
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Виступи спортсменів на етапі спеціалізованої базової підготовки уже

прийняті у нього моделі змагальної діяльності, вибраний зміст підготовки,

змагання, контрольно-підготовче завдання, яке пов’язане з досягненням

високого результату на змаганні. На цьому етапі відбувається демонстрація

максимального спортивного результату.

Етап підготовки до вищих досягнень на спортивних змаганнях уже

закладено, як можна покращити максимальний результат змагань.

В сучасній змагальній практиці можна виділити три методичні підходи

до участі у змаганнях упродовж року (Див. рис. 1.4, Див. табл. 1):

Рис. 1.4 Методичні підходи до участі у змаганнях упродовж року
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Таблиця 1.1

Методичні підходи до змагань

Методичні підходи Переваги Недоліки

Першому Його застосування

дозволяє спортсмену

широко використовують

змагання, як засіб і метод

підготовки і контролю за

ефективністю

тренувального процесу;

демонструють спеціальні

дослідження; постійна

спрямованість до

досягнення високих

спортивних результатів в

різних змаганнях.

Пов’язані з

надлишковими нервово-

психічними і фізичними

навантаженнями;

погіршенням технічної

підготовленості, і, як

правило, призводить до

зниження спортивних

результатів в головних

змаганнях.

Другому При підготовці

спортсменів високої

кваліфікації.

По-перше обмежена

змагальна практика

позбавляє спортсмена

одного з найважливіших

факторів, який

забезпечує подальший

розвиток

пристосувальних реакцій

організму.
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Продовження таблиці 1.1

По-друге, недостатній

змагальний досвід часто

не дозволяє повноцінно

реалізувати в головних

змаганнях техніко-

тактичний і

функціональний

потенціал. При такій

підготовці змагання

приховують багато

неочікуваних аспектів,

до яких спортсмен може

виявитися неготовим і

викликати в його

організмі постійний стан

тривоги і відповідно

результат може бути

негативним.

Третій найбільш

оптимальний.

При плануванні змагань протягом

року необхідно враховувати

єдність тренувальної і змагальної

діяльності спортсменів в системі

підготовки. Цілі участі

спортсмена у змаганнях на різних

етапах підготовки повинні

відповідати рівню його

підготовленості і здатності

вирішувати поставленні завдання.
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1.3. Сучасна система спортивного тренування і основні положення

Велика кількість спеціалістів-тренерів розглядають підготовку

спортсмена, як багаторічний процес різностороннього розвитку особистості,

вихованню спеціальних спортивних здібностей, гарантованих високих

результатів у змаганнях.

Аналіз даних про спортивне тренування, динаміку розвитку високих

результатів і світових рекордів, розгляди наукових досягнень дозволили

сформувати концепцію сучасної підготовки спортсмена високого класу. В

основі неї є взаємовідношення системи і управління нею.

Сьогоденна «система спортивного тренування» розглядається

прогресивними принципами, різноманітними завданнями, практично-

продуктивним підбором засобів і методів, багаторічним плануванням, високо

якісною організацією контролю, забезпеченням умов тренування [1; 2; 6].

Теперішні дні великої перспективи набула детальна розробка технології

підготовки. Втілюючи загальні принципи, вона індивідуально підведена до

можливостей і особливостей кожного спортсмена.

Визначено, система підготовки спортсмена високого класу заснована на

сукупності трьох систем (Див. рис. 1.5).

Рис. 1.5 Система підготовки спортсмена високого класу

16

Системний підхід реалізації основних принципів підготовки спортсменів

високого класу потребує у табл. 2.

Таблиця 1.2

Основні принципи підготовки спортсменів високого класу

1 Моделювання прогнозуючих параметрів підготовки кожного спортсмена з

у рахуванням конкретних умов та відповідальних змагань. Повинно бути

змодельовані не тільки змагально – технічні результати, а й

забезпечувальні показники підготовки спортсмена (фізичної, технічної,

тактичної і психічної) та динаміка їхнього розвитку показників за етапами

багаторазового циклу підготовки.

2 Моделювання засобів, методів і параметрів тренувальних та змагальних

навантажень, адекватних моделей змагальної діяльності; систематичної

корекції у співвідношенні з логікою досягнення успіху.

3 Систематичної побудови тренувального процесу і змагальної практики в

рамках річного циклу на основі закономірності його структури.

4 Системною організацією загального режиму життя і діяльності спортсмена

стосовно умов спортивного рівня життя.

Досвід вітчизняних і закордонних фахівців з опиту підготовки

спортсменів високого класу підтвердили, що з зростом спортивної майстерності

збільшується специфіка тренування, обумовлена індивідуальними здібностями

даного спортсмена і його резервною можливістю. Індивідуальні плани

тренування служать інструментом керування тренувальним процесом, а з іншої

сторони сприяє творчої діяльності тренера і спортсмена.

Одна з важливих задач керування тренувальним процесом дати тренерам

і спортсменам можливості творчо підходити до підходів сучасної системи

підготовки з індивідуальними здібностями і можливостями спортсмена.

Індивідуальні плани тренування (підготовки)  це творчий підхід спортсмена,

тренера.
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Доведено, що спортивне тренування в повній мірі має відображати сам

процес спортивної підготовки спортсменів (див. рис. 1.6), який

характеризується метою, завданнями, засобами, методами, принципами,

сторонами та напрямками спортивної підготовки, а також структурою

тренувального процесу.

Загальна схема сучасної спортивної підготовки

МЕТА

(фізичне вдосконалення та високі спортивні досягнення)

ЗАВДАННЯ

(зміцнення здоров’я, всебічний фізичний розвиток, оволодіння спортивною

технікою та тактикою, розвиток фізичних якостей, моральних і вольових

якостей)

ПРОЦЕС СПОРТИВНОЇ ПІДГОТОВКИ

Процес виховання Процес навчання Процес фізичного

розвитку

УМОВИ ПІДГОТОВКИ

Місця занять та інвентар Гігієнічні умови

КОНТРОЛЬ ЗА ПІДГОТОВКОЮ

Педагогічний Лікарський Самоконтроль

ПРИНЦИПИ ПІДГОТОВКИ

Специфічні Дидактичні

ЗАСОБИ СПОРТИВНОЇ ПІДГОТОВКИ

Загально-підготовчі Спеціально-підготовчі Спеціальні вправи відносно

обраного виду спорту

МЕТОДИ СПОРТИВНОЇ ПІДГОТОВКИ

Загально-педагогічні Специфічні Додаткові

СТОРОНИ ПІДГОТОВКИ СПОРТСМЕНІВ

Фізична Технічна Тактична Теоретична Психологічна Інтегральна

Рис. 1.6. Загальна схема сучасної спортивної підготовки
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Слід зазначити, що широко в практиці підготовки спортсменів

легкоатлетів високого класу використовують нетрадиційні форми, методи,

засоби, тренажерні пристрасті, які дають можливості спортсмену

використовувати заплановані фізичні, психічні навантаження, вдосконалювати

спортивну техніку.

Велика кількість вчених [15; 16; 17] доводять, що спортивна підготовка в

комплексно вирішує всі завдання підготовки: фізичної, технічної, тактичної,

теоретичної, морально-вольової та інтегральної.

Результати аналізу літературних джерел стверджують, що фізична

підготовка  це процес спрямований розвиток фізичних здібностей таких, як

«сила», «швидкість», «спритність», «витривалість», які потрібні для рішення

спортивної діяльності. Вона поділяється на «загальну фізичну підготовку» і

«спеціальну фізичну підготовку».

Доведено, що спортивна підготовка це багатогранний процес, який

обвиває тренування, підготовку та участь до змагань, організацію змагань і

тренувального процесу, різне забезпечення тренувального процесу і змагання,

роботу, навчання, відпочинок спортсмена [58].

Отже, «система спортивної підготовки» є знання про засоби, методи,

організаційні форми і умови, які передбачують ступінь готовності спортсмена

для досягнення спортивного результату.

Результатом спортивно спеціальних та загально-фізичних здібностей,

навичок, умінь спортсмена до успіху на змаганнях є

«спортивна підготовка» [26; 59].

Структурними підрозділами системи підготовки спортсмена

(Див. рис. 1.7).
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Рис. 1.7 Структурні підрозділи системи підготовки спортсмена

Ряд науковців [26; 36; 59] зазначають, що «спортивне тренування»

охоплює спортивну підготовку та базується на застосуванні фізичних вправ з

метою розвитку, удосконаленню фізичних якостей, які обумовлюють

готовність спортсмена для досягнення найвищого спортивного результату в

обраному виді легкої атлетики.

Спортивна форма спортсмена  є стан найвищої тренованості і

підготовленості спортсмена у виступах на змаганні з перемогою [10].

Вчений Сопов В. Ф. наголошував, що до визначення адаптивності

спортсменів змагальної діяльності відносять рівень розвитку вольових якостей,

а успішність адаптації в емоційно складних умовах залежить від

психофізичного настрою спортсмена та його поведінки в цілому [60].

Киселев Ю. [24] зазначав, що вольовий процес і здатність до його прояви

простежується в рівні розвитку вольових якостей спортсмена.

Ряд науковців вказують, що чинниками є вік спортсмена, стаж, морфо-

функціональні можливості та рівень усіх сторін підготовленості [37; 44].
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Л. В. Куликов (2004) вважає, що основними детермінантами психічного

стану спортсменів перед змаганнями є усвідомлені та неусвідомлені потреби;

прагнення й бажання; можливості людини (здібності, приховані потенціали);

умови середовища (об’єктивна дія та суб’єктивне сприйняття й розуміння

поточної ситуації) [60].

Тренованість спортсмена поділяють на загальну й спеціальну

тренованість [23; 27] (Див. рис. 1.8).

Рис. 1.8 Тренованість спортсмена

Слід зазначити, що у тих спортсменів в яких гарна взаємодія з тренером і

командою то і результат виступу на змаганнях в них кращий, ніж в тих хто

конфліктує [60].

На результати виступу на змаганні пливають різноманітні чинники, які

формують передстартовий стан спортсменів [46] «Див. рис. 1.9».
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Рис. 1. 9 Соціально-психологічні чинники спортсмена

Отже, результат аналізу літературних джерел наголосив, що різні види

спорту впливають на спортивний результат за специфікою різноманітних

чинників та психічного стану.

1.4. Засоби та методи спортивного тренування бігунів на середні

дистанції

Використання методів і засобів «силової підготовки» у бігунів-стаєрів, на

тренуванні інтенсивно впливає на опорно-руховий апарат та нервову систему.

При раціональному тренуванні відбувається розвиток збільшення маси м’язів, їх

рельєфності, в зміні будови тіла та фізичних якостей.


[…]


3. Тренер справедлива людина

4. Тренер вміло підводить мене до змагань.

5. Тренеру явно не вистачає чуйності у відносинах з людьми.

6. Слово тренера для мене - закон.

7. Тренер ретельно планує тренувальну роботу зі мною

8. Я цілком задоволений тренером.

9. Тренер недостатньо вимогливий до мене.

10. Тренер завжди може дати розумну пораду.

11. Я повністю довіряю тренерові.

12. Оцінка тренера дуже важлива для мене.

13. Тренер в основному працює за шаблоном

14. Працювати з тренером - одне задоволення

15. Тренер приділяє мені мало уваги

16. Тренер, як правило, не враховує моїх індивідуальних

особливостей.

17. Тренер погано почуває мій настрій.

18. Тренер завжди вислуховує моя думка.

19. У мене немає сумнівів у правильності і необхідності методів і

засобів, які застосує тренер.

69

20. Я не стану ділитися з тренером своїми думками.

21. Тренер карає мене за найменшу провину.

22. Тренер добре знає мої слабкі і сильні сторони.

23. Я хотів би стати схожим на тренера.

24. У нас з тренером чисто ділові відносини.

Інтерпретація результатів-тесту:

Кожне питання, що співпадає з ключем, оцінюється в 1 бал.

• Гностичний компонент включає питання 1, 4, 7, 10, -13, -16, 19, 22

(номера зі знаком «-» означають відповідь «ні», інші - «так»).

• Емоційний - питання -2, -5, 8, 11, 14. -17, -20.

• Поведінковий - питання 3, 6, -9, 12, -15, 18, -21, -24.
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ДОДАТОК Б

ОРІЄНТОВАНІ КОМПЛЕКСИ ВПРАВ СИЛОВОГО СПРЯМУВАННЯ

Спеціалізовані вправи для розвитку загальної витривалості:

1. Піднімання стегном ваги (10–12 кг), стоячи на одній нозі, потім на

другій.

2. Ходьба на передній частині ступні, стрибки на двох ногах із вагою,

зміною положення ніг.

3. Стоячи в положенні кроку вперед. Пружні коливання з поступовим

розведенням ніг до положення близького шпагату.

4. Біг із прискоренням на відрізках (100–120 м), прискорення (15–25 м).

5. Стоячи на місці, активна робота рук як під час бігу, коли темп рухів

доведений до максимального, починати біг із прискоренням 20 м.

6. Стрибки на правій, лівій, обох із поворотом і бігом на 60 м

7. Біг із високого старту на відрізках (30–100 м) на прямій, переходом у

гірку, під гірку, переходом на прямо.

8. Зстрибування на дві й одну ногу з наступним стрибком уперед.

9. Відскоки на нозі, тримаючи махову ногу під прямим кутом,

розгинаючи й згинаючи її у колінному суглобі при кожному відскоку.

10. З вису на перекладині або на гілці дерева (5–6) раз підтягнутись

підборіддям до перекладини.

11. Біг із високим підніманням стегна на місці й просуванням уперед (1–

20 м).

12. Стрибки з ноги на ногу. Поштовхова повністю випрямляється, махова,

зігнута в колінному суглобі під прямим кутом, рухається вперед, гомілка

опускається вниз (15–20 м).

13. Збігання сходами вгору, ступаючи через одну сходинку (слідкувати за

активною роботою рук).

14. Стрибки на двох угору сходами, стрибаючи на кожну сходинку, потім

через одну.
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15. Рівномірний кросовий біг від 6–20 хв (у залежності від віку).

16. Вихідне положення – упор лежачи, злегка зігнуті руки, а потім

поштовхом швидко їх розігнути, відірвати руки одночасно від підлоги з

наступним опусканням в упор лежачи на зігнутих руках.

17. Сидячи в положення переходу через бар'єр, швидкі нахили вперед.

18. Вистрибувати на підвищені предмети (тумби, гімнастичні мати)

висотою (40–80 см) із розбігу правою та лівою ногою і, приземляючись униз на

ліву або праву ногу.

19. Стати на стілець, руки на поясі, опускатися на підлогу почергово на

праву та ліву ногу, потім з опусканням уперед.

20. Сидячи на підлозі, нахили тулуба за допомогою партнера.

21. Перестрибування через перешкоди висотою (50–60 см) розташованих

на відстані 2–3 м одна від одної (3 – 4 перешкоди).

22. Повторний біг (6 х 200 м) через 3 хв відпочинку.

23. Повторний біг із старту, ходу на відрізках (30 – 100 м).

24. Контрольний біг із підвищеною швидкістю (500 – 1000 м).

ВПРАВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ СПЕЦІАЛЬНОЇ ВИТРИВАЛОСТІ

(СИЛОВОЇ).

1. Згинання й розгинання рук лежачи в упорі на підлозі, на стільці (2–3

серії), у кожній серії число повторень до відмови.

2. Присідання (2–3 серії) до відмови.

3. Піднімання й опускання ніг до відмови (2 серії).

4. Згинання й розгинання рук сидячи в упорі позаду до відмови (2 серії).

5. Піднімання й опускання тулуба сидячи на стільці, ноги закріплені (2

серії по 8–10 разів).

6. Вправи на розслаблення м'язів плечового поясу, ніг і тулуба.
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ВПРАВИ З ШТАНГОЮ ТА ДИСКАМИ

1. Жим, поштовх штанги від грудей.

2. Ривок штанги.

3. Піднімання й опускання штанги прямими руками.

4. Піднімання штанги з напівприсіда хватом знизу на зігнутих руках до

рівня грудей.

5. Піднімання (вижимання) штанги й опускання на груди, на лопатки. Те

ж, сидячи на табуретці.

6. Піднімання штанги ривком до рівня грудей на зігнутих руках.

7. Лежачи на спині, піднімання штанги від грудей.

8. Присідання й уставання зі штангою на плечах.

9. Сидячи з диском на зігнутих руках, ноги закріплені. Піднімання й

опускання тулуба.

10. Повороти тулуба зі штангою на плечах вправо (уліво).

11. Нахили тулуба вперед, у сторони зі штангою на плечах.

12. Ходьба, біг, підскоки зі штангою на плечах

ВПРАВИ З ГИРЯМИ

1. Жим гирі від грудей.

2. Згинання й розгинання рук з гирею.

3. Те ж, лежачи.

4. Лежачи на спині, зустрічні рухи прямих рук з гирею.

5. Сидячи на стільці піднімання гирі через спину.

6. Стоячи на табуретці, присідання, опускаючи гирі нижче краю

табуретки.

7. Стоячи на двох табуретках, утримуючи гирю двома руками, глибокі

присідання.

8. Обертання тулуба з гирею.
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9. Піднімання й опускання гирі за головою.

У комплекс включають такі вправи з гирею, які впливають на всі м'язові

групи. Число вправ у комплексі становить 4–5, число повторень вправи – від 4

до 10 разів.

ВПРАВИ З АМОРТИЗАТОРАМИ Й ЕСПАНДЕРАМИ

1. Лежачи на груди, руки вперед. Почергові рухи руками вниз до стегна;

те ж, обома руками.

2. Лежачи на груди, руки нагору. Амортизатор прикріплений угорі. Рух

руками вниз.

3. Лежачи на груди, одна рука нагору, інша вниз. Рух руками – однією

назад, іншою через сторону нагору.

4. Лежачи на грудях, обидві руки нагору. Одночасні рухи руками назад,

до стегна, далі дугами в сторони нагору.

5. Лежачи на спин і, одна рука нагору. Послідовні кругові рухи руками,

імітуючи плавання кролем на спині.

6. Стоячи ноги нарізно, руки нагору. Амортизатори прикріплені вгорі.

Рух у сторони – руки в сторони – і далі до стегон.

7. Сидячи спиною до місця кріплення амортизаторів, руки нагору, рух

уперед, руки вперед.

8. Амортизатор прикріплений позаду знизу. Імітація кидка – метання

гранати, списа.

9. Почергове або одночасне відведення рук назад, нахил уперед. Те ж, але

В.п. – основну стійку й відведення назад виконують одночасно з нахилом

уперед.

10. Розведення прямих рук у сторони, еспандер проходить за головою,

потім перед обличчям.
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11. Стоячи спиною до місця кріплення амортизатора, розгинання руки

вперед з поворотом тулуба й одночасним розгинанням ніг.

12. Лежачи на животі, розгинання, згинання ніг. Еспандери проходять над

головою.

13. Сидячи на ослоні, тримаючись руками за краї, розгинання й згинання

тазостегнових суглобів. Амортизатори закріплені на стегні і на стопі. Кожну

вправу виконують 6–12 разів.

ВПРАВИ З ЕСПАНДЕРОМ (гумовим джгутом)

1. Розведення рук у сторони.

2. Утримання еспандера стопою, згинання рук.

3. Те ж, але руки хватом зверху.

4. Те ж, але піднімання прямих рук дугами вперед і в сторони.

5. Стоячи ногами на середині амортизатора: жим і поштовх руками ціпка,

закріпленого на амортизаторі.

6. Стоячи спиною до місця прикріплення амортизатора до гімнастичної

стінки, одночасний і почерговий рухи прямими руками в різних площинах.

7. Сидячи, жим штанги двома руками.

8. Те ж, поштовх штанги.

9. Згинання рук у ліктьових суглобах з положення стоячи, штанга внизу.

10. Утримання штанги поперед себе на прямих руках (5–6 с)

ВПРАВИ З ГАНТЕЛЯМИ

1. З різних вихідних положень (стоячи, сидячи) згинання, розгинання,

відведення, зведення, пронація й супінація рук.

2. Нахили тулуба вперед, назад, у сторони, присідання, повороти, випади

(уперед, у сторони) з гантелями в руках.
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3. Рух рук з гантелей: згинання, розгинання, відведення, зведення,

обертання.

4. Рух передпліччя з гантелей: згинання й розгинання, обертання

усередину й назовні в положенні зігнутої в ліктьовому суглобі руки.

5. Рух ніг з прив'язаною гантелей: згинання й розгинання, відведення й

зведення, обертання усередину й назовні з різних вихідних положень.

З перерахованих вище вправ становлять комплекс, у який входять рухи в

різних суглобах. Число вправ в одному занятті – від 8 до 10. Кожна вправа

повторюється від 4 до 14 разів залежно від фізичної підготовленості.

ВПРАВИ З ГАНТЕЛЯМИ

1. Кругові рухи кистями.

2. Одночасне й почергове згинання рук у ліктьових суглобах.

3. Одночасне й почергове вижимання гантелі.

4. Розгинання рук через голову.

5. Кругові рухи руками.

ВПРАВИ З НАБИВНИМИ М’ЯЧАМИ

1. В п.: о.с. Кидки м'яча двома руками знизу.

2. Кидки м'яча двома руками від грудей.

3. Кидки м'яча двома руками через голову.

4. Кидки м'яча двома руками знизу назад за голову.

5. В.п.: сід. Кидки м'яча двома руками від грудей з положення.

6. Лежачи на животі, тримаючись руками за опору, піднімання м'яча

прямими ногами.

7. В.п.: лежачи на спині, м'яч за голову. Виконати сід і повернутися у В. п.
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ВПРАВИ ЗІ ШТАНГОЮ

1. Піднімання штанги двома руками на груди.

2. Нахили вперед зі штангою на плечах.

3. Утримання штанги на прямих руках у нахилі вперед, прогнувшись

4. Повороти в сторони зі штангою на плечах.

ВПРАВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ СИЛИ М’ЯЗІВ РУК І ПЛЕЧОВОГО

ПОЯСА

1. Згинання й розгинання рук в упорі стоячи (з опорою об стіну).

2. Згинання й розгинання рук в упорі лежачи на підлозі.

3. Згинання й розгинання рук в упорі лежачи, ноги на підвишенні.

4. Пересування в упорі на брусах.

5. Підтягування на низькій поперечині з вису лежачи.

6. Лазіння по вертикальному й нахиленому канату.

7. Згинання й розгинання рук в упорі на брусах.

ВПРАВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ СИЛИ М'ЯЗІВ ТУЛУБА

1. Нахили тулуба в напрузі.

2. З положення нахил уперед прогнувшись, погойдування тулуба нагору;

повороти тулуба.

3. В.п. – лежачи на животі, відведення прямих ніг назад, одночасно

піднімаючи плечі й голову нагору.

4. В.п.: сід кутом – руки нагору – у сторони, тримати 5–10 с.

5. Лежачи на спині, ноги кутом. Виконання рухів прямими ногами в

різних площинах.
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ВПРАВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ СИЛИ М’ЯЗІВ НІГ І ТАЗА

1. Різні види ходьби й бігу (з обтяженням).

2. Кругові рухи стопою.

3. Присідання з обтяженням.

4. Стійка ноги нарізно, сід на правій, в. п.; те ж, на лівій.

5. Стрибки па двох ногах на місці.

6. Стрибки на одній нозі на місці та із просуванням уперед.

7. Присідання з партнером на плечах.

8. Лежачи на спині, ноги зігнути. Розгинання ніг з опором партнера.

9. Розведення колін партнера в положенні сід.

10. В.п.: стоячи на колінах, партнер тримає за п'яти. Повільний нахил

уперед і повернення у в.п.

11. Присідання зі штангою на плечах.

12 Піднімання на носках зі штангою на плечах.

13. Різні види ходьби зі штангою на плечах (випадами, на носках, у

напівприсяді).

14. Стрибки зі штангою на плечах.

СТАТИЧНІ ВПРАВИ

1. Руки підняти в сторони й максимально напружити протягом 5–6 с з

наступним розслабленням.

2. Упор руками об стіну, намагатися її „звалити” (4–6 с). Розслаблення.

3. „Звалити” стіну, упираючись лівим (правим) боком (4–6 с).

4. Підняти пряму ногу вперед (назад, у сторони – гранична напруга ніг з

наступним розслабленням – 5–6 с).

5. Напруга стоячи на напівзігнутих ногах (5–6 с).