Рецензія
на кваліфікаційну роботу магістра

Рубцова Єгора Єгоровича
Спеціальність: 017 Фізична культура і спорт

Галузь знань: 01 Освіта/Педагогіка
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легкоатлетів 13-14 років на основі використання вправ силового спрямування»

Актуальність теми кваліфікаційної магістерської роботи і доцільність її
розроблення не підлягає сумніву, оскільки дослідження проблем спортивного
тренування юнаків завжди вимагає пошуку нових підходів, правильних шляхів
всебічної підготовки, що у майбутньому приведе до високих результатів у
обраному виді спорту. Велика конкуренція у спорті потребує постійного
вдосконалення різних сторін підготовки юних спортсменів. Відомо, що у практиці
легкої атлетики велике значення має величина швидкісно-силових навантажень у
тренуванні на середні дистанції, тому є доцільним проведення пошукових
експериментів у даному напрямі.

У роботі Єгор Єгорович аналізує теоретико-методологічне підґрунтя
підготовки до змагальної діяльності легкоатлетів, досліджує рівень фізичного
розвитку і фізичної підготовленості у бігунів на середні дистанції та розробляє і
впроваджує комплекс вправ силового спрямування у експериментальних групах
бігунів на середні дистанції з перевіркою його ефективності.

Наукову новизну дослідження, автор, убачає у наступних позиціях:
доповнено основні напрямки підготовленості до змагальної діяльності
легкоатлетів 13-14 років за допомогою комплексу вправ силового спрямування.
Отриманні результати дослідження можуть бути використанні у навчально-
тренувальному процесі дитячо-юнацьких спортивних шкіл, школах
Олімпійського резерву та практиці діяльності тренерів.

Серед позитивних сторін роботи слід відзначити розробку та впровадження
ефективного комплексу вправ силового спрямування у тренувальний процес юних
легкоатлетів 13-14 років для удосконалення їх підготовки до змагальної
діяльності. До зауважень стосовно наукової роботи можна віднести незначні
стилістичні та орфографічні помилки в тексті роботи та в оформлені списку
інформаційних джерел.

Робота Рубцова Є. Є. є завершеною, і відповідає вимогам, які ставляться до
написання робіт такого рівня. Рекомендована оцінка - «добре».
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